
1 
 

 
Istituto Istruzione Superiore Statale 

“S. Caterina da Siena-Amendola” 

Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23  
Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Via 

Lazzarelli - 84132 - Salerno - Tel. e Fax 089333084 - CF: 95139760656  
Codice Meccanografico: SAIS06900N - email: sais06900n@istruzione.it - sais06900n@pec.istruzione.it sito web: www.santacaterina-

amendola.gov.it 

 

All’Albo Pretorio 

Al Sito Web 

Sez. Amm. Trasparente 

Agli Atti 

 

PON “PER LA SCUOLA COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO – Asse II Fondo Europeo  di 
 

Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 Obiettivo Specifico 10.8 –” Azione 10.8.1 Avviso pubblico prot n. 

AOODGEFID /37944 del 12/12/2017 

 

Progetto : D.E.B.S “Digital Environment to build skill”  

Codice Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-233 CUP: F57D17000120007 

Lotto 1 : Italian LAB - Math LAB CODICE CIG: Z7F24C3F17 

 

Oggetto: Determina DS  operatori economici  per avvio di una procedura comparativa di cui all’art. 34 del D.M. 

44/2001 del combinato disposto dell’ art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 gestita con RDO della Piattaforma 

MePA  ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

Tipologia di fornitura e servizi : attrezzature per laboratori informatici, piccoli adattamenti edilizi e addestramento 

all’uso delle attrezzature  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 240, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA 
la L. 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA 
la L. n. 59/1997 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e semplificazione amministrativa; 

VISTO 
il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi 
della L. n. 59/1997; 

VISTO 
il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 

VISTO 
il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” integrato dal D.Lgs , n. 56 del 19 aprile2017 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;; 

VISTE le Linee Guida ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA 
la Tabella Obbligo - Facoltà dal 1° Gennaio 2013 - Strumenti del programma di razionalizza zione 
degli acquisti; 

VISTA 

la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 
convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le convenzioni - quadro Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013; 

VISTE 
le precisazioni  in  merito  agli  acquisti  delle  Istituzioni  Scolastiche  mediante  convenzioni 
CONSIP  alla  luce  del  D.L.  95/2012  e  della  Legge  228/2012,  Prot.  MIUR  3354  del20/03/2013; 

VISTA 

la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512(Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 
PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusiva mente tramite 
Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori; 

mailto:sais06900n@istruzione.it
mailto:sais06900n@pec.istruzione.it
http://www.santacaterina-amendola.gov.it/
http://www.santacaterina-amendola.gov.it/




2 
 

VISTO 

il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti  per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C  (2014)  n.  9952,  del  17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO 

l’avviso pubblico Prot. AOODGEFID-37944 del 12/12/2017. Asse II  – Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico- 10.8 –“Diffusione  della società  
della  conoscenza  nel mondo della  scuola e della formazione e adozione  di  approcci  didattici  
innovativi”  –  Azione  10.8.1.  Interventi  infrastrutturali  per l’innovazione  tecnologica,  laboratori  
di  settore  e  per  l’apprendimento  delle  competenze chiave; 

VISTA 

la nota MIUR Prot. AOODGEFID/9878 del 20/04/2018 di autorizzazione all’avvio delle attività 
relative al Progetto D.E.B.S “Digital Environment to build skill” Codice progetto: 10.8.1.B1-  FESR  
PON-  CA-  2018-233  Laboratorio  Laboratori per  lo  sviluppo  delle competenze di base; 

VISTI 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR 
e  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio  2016; 

VISTO 
l’ inoltro della candidatura N. 1007854 del  27/02/2018 relativa alla candidatura del Progetto dal 
titolo Technical & Professional LAB ; 

VISTE 
le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR2014-
2020; 

VISTO 
il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto indicato in oggetto prot. n. 3565 
del11/06/2018; 

PREMESSO 

 che questa Istituzione Scolastica necessita di acquistare beni e servizi di cui all’oggetto per un 
importo totale di € 19.191,25 ( IVA ESCLUSA) cosi distinto:  Forniture € 17.704,92 – Piccoli 
adattamenti edilizi € 1.114,75 –Addestramento uso attrezzature €  371,58; 

VISTA 

 La dichiarazione (prot.n. 4364-06 del 01/09/2018) di rispetto della disposizione di cui all’art.1 c150 
Legge 228/2013 relativa alla verifica per l’utilizzo delle convenzioni CONSIP per l’acquisto dei beni 
del progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-233 

VISTO  l’ avviso prot. n. 4679 del 01/09/2018 relativo alla manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO  
che sono pervenute  nei modi e nei termini stabiliti dall’ avviso prot. n. 4679 del 01/09/2018 n. 15 
istanze di partecipazione; 

PRESO ATTO   

degli esiti del verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 18/09/2018 dalla commissione all’ 
uopo nominata prot. n. 4703-06 del  17/09/2018 dei tre operatori da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 34 del D.I. 2001  gestita con RDO 

 

Tutto ciò visto e considerato che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

l’avvio di una procedura comparativa di cui all’art. 34 del D.M. 44/2001 del combinato disposto dell’ art. 36 del D. 
Lgs.18 aprile 2016 n. 50 gestita con RDO da svolgersi sul Mercato elettronico  ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. per l’acquisizione di attrezzature per laboratori informatici, piccoli adattamenti edilizi e addestramento all’uso 
delle attrezzature  per la realizzazione del Progetto10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-233 CUP: F57D17000120007 
Lotto 1 : Italian LAB - Math LAB CODICE CIG: Z7F24C3F17 . Gli operatori da invitare alla procedura sono stati individuati 
con manifestazione di interesse (prot. n. 4679 del 01/09/2018) e a seguito di sorteggio pubblico effettuato presso 
questa Istituzione scolastica in data 18/09/2018 alle ore 10:00 ( verbale pubblico di sorteggio prot. n. 4753 del 
18/09/2018) 
 
 

ART.1 – OGGETTO DELLA FORNITURA 
La fornitura prevede l’acquisto di attrezzature per laboratori informatici (n. 30 Postazioni multimediali fisse complete 
così distinte : n.15 per laboratorio Italian LAB e n. 15 per Math LAB) , servizi di piccoli adattamenti edilizi e di 
addestramento all’uso delle attrezzature.  

 
ART. 2 - IMPORTO A BASE D’ASTA 

 L’importo complessivo presunto dell’intera fornitura è cosi distinto: 
Lotto 1 : Italian LAB Math LAB           €. 17.704,92 ( IVA ESCLUSA)  
Piccoli adattamenti edilizi €. 1.114,75   ( IVA ESCLUSA)  
Addestramento uso attrezzature €. 371,58    ( IVA ESCLUSA) 

 

 



3 
 

 

 
QUINTO D’OBBLIGO Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/16 ss.mm ii. 
 

ART. 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come definito 

dall’art. 95 comma 6 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di 
una sola offerta pervenuta valida 

 
ART. 4 APPROVAZIONE ATTI 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito- disciplinare di gara 
allegata alla RdO su MePA. Si approva la lettera di invito, l’istanza di partecipazione disciplinare, capitolato tecnico,  e 
relativi allegati 

 
ART. 5 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Rita Carrafiello. 

 
ART. 6  MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE  

La presente determina sarà Pubblicata sul sito www.santacaterina-amendola.gov.it all'Albo Online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente (Provvedimenti Dirigente).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Anna Rita CARRAFIELLO* 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 
 

http://www.santacaterina-amendola.gov.it/


4 
 

 


		2018-10-25T12:07:26+0200
	CARRAFIELLO ANNA RITA




